1

日本学術会議基礎生物学委員会・統合生物学委員会

（第２４期・第２回）合同会議議事録

日時：平成 30年 4月 3日 12:00-13:15

場所：日本学術会議５階 5-C(2)会議室

（基礎生物学委員会）

出 席：城石（長）、川人、近藤、塩見、武田、西村、三村、

欠 席：杉本
（統合生物学委員会）

出 席：巌佐（長）、川人、斎藤、高木、松浦、山極、渡辺、

欠 席： 美宅
＊川人委員は両方の委員会のメンバー

議 事：

（１）出席委員の自己紹介

（２）日本学術会議の構成と分野別委員会の役割について（巌佐）

（３）それぞれの委員会に属する分科会の開催状況などの報告、および、第 24

期における活動予定（出席者全員による活動報告）

 多くの分科会は役員の決定と活動予定の決定がなされた。すでに公開講演会

などがなされた分科会もあった。しかしまだ一部の分科会はこれから第１回の

分科会を開催する予定。

 総合微生物科学分科会については、生命科学の他の委員会（例えば基礎医学

委員会、もしくは農学委員会）に所属する方が適切ではないかという意見があ

った。分科会メンバーで相談して変更を提案してもらうことになった。

（４）基礎生物学委員会・統合生物学委員会の合同会議

 第２４期も、大型計画の提案などを除き、可能な限り総会の際に基礎生物学

委員会・統合生物学委員会の合同会議を開催することになった。

（５）提言「生物多様性条約と名古屋議定書におけるデジタル配列情報の取り

扱いについて」（城石）

 背景および経緯の説明があった。資源国や利用国の間、さらには利用国の間

でも意見の違いがある。関連する学協会および省庁、さらに生物多様性条約事

務局への働きかけを行なっている。

（６）その他

以上、議事録案（文責 巌佐・城石）2018-0404